ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Sơn, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình Câu lạc bộ Nghệ thuật

Dân gian hát Chầu Văn

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn

2021- 2025;

Căn cứ công văn số1064/BVHTTDL-VHCS ngày 30/3/2022 của Bộ văn

hoá thể thao và du lịch về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hoá trong xây

dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu;

Căn cứ hướng dẫn số 3759/SVHTTDL –VPTT ngày 19/8/2022 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá về việc hướng dẫn thực hiện tiêu

chí văn hoá trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022- 2025

 Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn lập Kế hoạch xây dựng mô hình câu lạc bộ

Nghệ thuật Dân gian hát Chầu Văn xã Hà Sơn, huyện Hà Trung.

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Tạo điều kiện cho hội viên trong CLB tham gia luyện tập TDTT, văn hóa

văn nghệ nhằm rèn luyện tăng cường sức khỏe tạo điều kiện cho hội viên tiếp

cận  với các hoạt động TDTT để rèn luyện sức khỏe. Thông qua CLB nhằm tạo

cho các hội viên một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến CLB

là một ngày vui”, giúp cho các hội viên định hướng được việc luyện tập TDTT, văn

hóa văn nghệ là thực sự cần thiết trong cuộc sống.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng mô hình Câu lạc bộ nghệ thuật Dân gian được chỉ đạo, kịp

thời đảm bảo lựa chọn nhân sự phù hợp huy động sức mạnh của các ban ngành

đoàn thể hỗ trợ phối hợp. Sau lễ ra mắt, mô hình đi vào hoạt động đạt hiệu quả,

thiết thực trong công tác hoạt động TDTT, VHVN.

 2. Chương trình và công tác triển khai thực hiện mô hình phải được tuyên

truyền sâu rộng đến mọi hội viên CLB trong toàn xã, các ban ngành, các tổ chức

hội, đến toàn thể cán bộ đảng viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn toàn xã.

 III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

 1. Thành lập mô hình câu lạc bộ Nghệ thuật Dân gian

 Giao cho Ban chủ nhiệm tổ chức ra mắt mô hình CLB nghệ thuật Dân

gian hát Chầu Văn. ( Ban chủ nhiệm xây dựng quy chế thực hiện mô hình)

 Ban chủ nhiệm xây dựng Quy chế hoạt động của CLB và công tác phối

hợp giữa CLB với các ban ngành đoàn thể trong xã.

 IV. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

 1. Đ/c Công chức VHXH xã tham mưu cho Chủ tịch UBND  xã ra Quyết

định công nhận Ban chủ nhiệm  CLB, phân công trách nhiệm cho từng thành

viên của CLB.

 2. Câu lạc bộ nghệ thuật trống hội Dân gian hát Chầu Văn được tổ chức

thực hiện trên tất cả các địa bàn dân cư theo từng thôn, xóm.

 3. Phân công cho các thành viên CLB chịu trách nhiệm nắm bắt, tình hình

diễn biến của hội viên khi tham gia sinh hoạt CLB tại các chi hội đồng thời thực

hiện nội dung công tác tuyên truyền  đến các hội viên.

 4. Hội chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị triển

khai, tiến hành tổ chức hội nghị ra mắt mô hình, lễ ra mắt phải được tổ chức

trang trọng, nghiêm túc, đúng quy định.

 5. Kinh phí tổ chức ta mắt CLB: Huy động nguồn lực xã hội hoá đề nghị

UBND xã tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí trong buổi ra mắt CLB.

 Ngoài ra, kinh phí hoạt động của CLB kêu gọi các nhà tài trợ, các nhà hảo

tâm, nguồn xã hội hóa để chi trong các hoạt động. Tất cả các nguồn kinh phí của

mô hình do chủ nhiệm CLB xây dựng mô hình quản lý, việc thu chi cho hoạt

động của mô hình phải có thủ quỹ và sổ sách theo dõi do chủ nhiệm CLB điều

hành.

 Trên đây là kế hoạch và chương trình xây dựng mô hình câu lạc bộ Nghệ

thuật Dân gian hát Chầu Văn xã Hà Sơn./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã (b/c);

- MTTQ và các đoàn thể (p/h);

- CLB (t/h).

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

		2023-08-10T16:09:04+0700

		2023-08-10T16:15:31+0700

		2023-08-10T16:20:36+0700

		2023-08-10T16:24:41+0700